ꝑ *World without end.*

ꝑ *Amen.*

## PATER NOSTER

*Then the Celebrant sings the Our Father, the congregation joins in for its last section.*

ꝑ **°Oremus. Præceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati, audemus dicere :**

ꝑ *°Let us pray. Instructed by thy saving precepts, and following thy divine institution, we presume to say:*

**Pater noster, qui es in cælis. Sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cælis, et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem.**

*Our Father, who art in heaven. Hallowed be thy name. Thy kingdom come. Thy will be done on earth as it is in heaven. Give us this day our daily bread. And forgive us our trespasses, as we forgive them that trespass against us. And lead us not into temptation.*

ꝑ **Sed libera nos a malo.**

ꝑ *But deliver us from evil.*

**E** T ne nos indu-cas in tenta- ti- ó-nem. ꝑ. Sed lí-be-ra nos a ma- lo.

*The following prayer is said again in low voice. During it the Celebrant takes the paten, and places the Sacred Host on it for a short moment. Whilst saying the concluding formula, he takes It up again, and breaks It into three parts. Once again, the conclusion is sung or said aloud.*

Amen. Libera nos, quæsumus Domine, ab omnibus malis, præteritis, præsentibus, et futuris :

*Amen. Deliver us, we beseech thee, O Lord, from all evils, past, present, and to come; and by the interces-*

et intercedente beata, et gloriosa semper Virgine Dei Genitrice Maria, cum beatis Apostolis tuis Petro et Paulo, atque Andrea, et omnibus Sanctis, (*He crosses himself with the paten and kisses it and places the Sacred Host on it.*) da propitius pacem in diebus nostris : ut ope misericordiæ tuæ adjuti, et a peccato simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi.

(*He breaks the Host for the first time.*) Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum (*He breaks the Host for the second time.*) Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus.

**℣. Per omnia sæcula sæculorum.**

**℟. Amen.**

(*He makes three crosses with the smallest Particle of the Host over the Chalice.*)

**℣. Pax ☩ Domini sit ☩ semper vobis☩cum.**

**℟. Et cum spíritu tuo.**

(*The Celebrant puts the Particle into the Chalice, saying with low voice:*)

Hæc commixtio et consecratio Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu Christi, fiat accipientibus nobis in vitam æternam. Amen.